Offertoire selon le rite cartusien³¹

1. Quand le prêtre met l'eau dans le calice, il dit :

De latere Domini nostri Jesu Christi exivit sanguis et aqua in remissionem peccatorum. In nomine Patris ✠ et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

2. Quand le prêtre se lave les mains, il dit :

Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo Altare tuum, Domine: Ut audiam vocem laudis. — (Et deux ou trois autres versets, en suivant.)

3. Quand le prêtre offre le Calice au milieu de l'Autel, le tenant des deux mains et un peu élevé, il dit :

In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur a te Domine: et sic fiat sacrificium nostrum, [ut a te suscipiatur hodie, ut] placeat tibi Domine Deus. (Un papillon, apposé postérieurement à 1713, substitue aux mots entre crochets la formule du rite romain : [in conspectu tuo hodie, ut].)

4. Et, faisant un signe de croix avec le Calice, le prêtre le dépose au milieu du Corporal en disant :

In nomine Patris et Filii ✠ et Spiritus Sancti. Amen.

5. Quand le prêtre se retourne vers le peuple, il dit :

Orate fratres pro me peccatore ad Dominum Deum nostrum.

Offertoire selon le rite dominicain³²

1. Après le *Dominus vobiscum* et la lecture de l'antienne propre (offertoire), le prêtre dit :

Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi.

2. En prenant le Calice recouvert de la patène et portant l'hostie, le prêtre dit :

Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo.

3. Quand le prêtre offre le Calice, le tenant des deux mains un peu élevé, il dit :

Suscipe Sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam Passionis Domini nostri Jesu Christi: et præsta, ut in conspectu tuo tibi placens ascendat: et meam et omnium fidelium salutem operetur æternam.

4. Quand le prêtre se lave les mains, il dit :

Lavabo inter innocentes manus meas et circumdabo altare tuum Domine: ut audiam vocem laudis et enarrem universa mirabilia tua. Domine dilexi decorem domus tuæ et locum habitationis gloriæ tuæ.

5. Le prêtre s'inclinant au milieu de l'autel dit :

In spiritu humilitatis et in animo contrito, suscipiamur Domine a te: et sic fiat sacrificium nostrum, ut a te suscipiatur hodie, et placeat tibi Domine Deus.

6. Le prêtre, se tournant vers le peuple, dit :

Orate fratres, ut meum, ac vestrum pariter in conspectu Domini sit acceptum sacrificium.

³¹ — Fin du 11^e siècle. D'après le missel cartusien réédité à Lyon en 1713, conformément à l'ordination du Chapitre général tenu en 1706.

³² — C'est-à-dire rite parisien au début du 13^e siècle.